Дело № 1-745/ 20

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Одинцово 13 октября 2020 года

Судья Одинцовского городского суда Московской области Модяков Ю.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Третьей прокуратуры по надзору за исполнением законов на особо режимных объектах 

Московской области ФИО4,

подсудимого ФИО5,

защитника-адвоката Зиненко Ю.В.,

представившей ордер и удостоверение,

при секретаре Крючковой А.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца ....., зарегистрированного по адресу: АДРЕС, фактически проживающего по адресу: АДРЕС, гражданина ....., "образование", "семейное положение", ....., "место работы", судимого Одинцовским городским судом Московской области 18.05.2020 по ч.2 ст.228 УК РФ к 3-м годам лишения свободы условно, с испытательным сроком на 3 года, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5 совершил незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО5, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, для личного употребления, в крупном размере, 09.07.2020 примерно в 16 часов 00 минут, находясь по адресу своего жительства в АДРЕС, через принадлежащий ему мобильный телефон марки «.....» зашел в интернет ресурс «.....» .....», где в интернет-магазине у неустановленного следствием лица приобрел наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой 2,78 г., оплатив его имеющимися у него на счету абонентского номера № денежными средствами в виде криптовалюты - биткоины в сумме 1 500 рублей, после чего получил сообщение, в котором ему были сообщены координаты месторасположения «закладки» с наркотическим средством.

Реализуя свой преступный умысел, в тот же день, примерно в 19 часов 00 минут, ФИО5 прибыл к участку местности, расположенному АДРЕС, где возле опоры для труб на земле обнаружил и подобрал сверток с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой 2,78 г., что является крупным размером, которое ФИО5 стал незаконно хранить без цели сбыта, в целях личного употребления, в левом переднем кармане надетых на нем брюк до момента проведения его личного досмотра, состоявшегося в период времени с 20 час. 45 мин. по 21 час. 05 мин. 09.07.2020 ..... в кабинете № 33 ОП № 1 МУ МВД России «.....» по адресу: АДРЕС, в ходе которого у ФИО5 был обнаружен и изъят указанный сверток с наркотическим средством. 

В судебном заседании подсудимый ФИО5 вину признал и показал, что днем 09.07.2020 он находился дома и со своего телефона связался по интернету и договорился о приобретении наркотических средств. Он перевел 1500 руб. на указанный ему счет, и ему пришло сообщение о месте закладки в г. Голицыно по Виндавскому проспекту. Он поехал, забрал закладку в указанном месте, и примерно через 30 мин. его задержали сотрудники полиции. Доставили в отдел полиции в г. Краснознаменске, где в ходе личного досмотра в присутствии понятых из левого кармана брюк у него изъяли сверток с наркотическим средством, которое он приобрел и хранил для личного употребления. 

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО1 состоящего в должности ..... в ОП №1 МУ МВД России «.....», следует, что 05.07.2020 ему на исполнение поступило поручение от ..... ОД МУ МВД России «.....», с целью проверки на причастность к совершению преступления ФИО5 В ходе проведения ОРМ на автобусной остановке, расположенной около АДРЕС, был остановлен ФИО5, в отношении которого поступала оперативная информация о его возможной причастности к совершению преступлений. ФИО5 было предложено проехать в ОП № 1 МУ МВД России «.....», по адресу: АДРЕС, и тот согласился. ФИО5 сильно нервничал, и было принято решение о проведении его личного досмотра. 09.07.2020 в период времени с 20 час. 45 мин. по 21 час. 05 мин. в служебном кабинете № 33 ОП № 1 МУ МВД России «Власиха», в присутствии двух донятых, на вопрос о наличии запрещенных веществ, ФИО5 пояснил, что при себе в левом переднем кармане брюк, надетых на нем, у него имеется сверток с наркотическим средством героин, который он приобрел и хранил для личного употребления, который был изъят, и упакован. В левом кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «.....», Imei1№, Imei2:№ который также был изъят и упакован. ФИО5 был направлен на медицинское освидетельствование, в ходе которого врачами был установлен факт его опьянения. Изъятый сверток был направлен в ЭКЦ ГУ МВД России по АДРЕС с целью проведения исследования, которое показало, что в свертке находится наркотическое средство героин. 10.07.2020 был проведен осмотр места происшествия с участием ФИО5 - участка местности, расположенного АДРЕС и ФИО5 пояснил, что под опорой он подобрал в пачке из-под сигарет «.....» указанный сверток с наркотическим средством героин и стал его хранить для личного употребления (л.д.90-92).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетелей ФИО2 и ФИО3 следует, что вечером 09.07.2020 они участвовали в ОП № 1 МУ МВД России «.....» в качестве понятых при личном досмотре ФИО5, который на вопрос сотрудника полиции о наличии запрещенных веществ, пояснил, что у него при себе находится сверток с наркотическим средством героин, и из левого переднего кармана надетых на нем брюк достал и выложил на стол сверток с веществом, который был упакован. ФИО5 пояснил, что приобрел и хранил его для личного употребления. Так же в левом кармане куртки, надетой на ФИО5, был обнаружен мобильный телефон марки «.....», Imei1:№, Imei2:№, который также был упакован (л.д. 66-68, 69-71).

Кроме признательных показаний подсудимого и показаний вышеприведенных свидетелей, вина подсудимого ФИО5 в совершении вышеописанного преступления так же подтверждается следующими письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 09.07.2020, согласно которому о/у ОУР ОП № ФИО1 в период времени с 20 час. 45 мин. по 21 час. 05 мин. 09.07.2020 в кабинете № 33 ОП № 1 МУ МВД России «.....» в ходе личного досмотра ФИО5 в левом переднем кармане брюк, надетых на нем, обнаружен и изъят сверток с веществом внутри (л.д.5);

- протоколом личного досмотра ФИО5, согласно которому в ходе личного досмотра ФИО5 выдал сверток с веществом внутри, и пояснил, что в свертке находится героин, который он хранил для личного употребления, а так же изъят мобильный телефон марки «.....», Imei1:№, Imei2:№ (л.д. 9-10); 

-актом медицинского освидетельствования, которым установлен факт употребления ФИО5 наркотических средств (л.д.33-34);

- протоколом осмотра места происшествия от 10.07.2020 с фототаблицей, в ходе которого произведен осмотр участка местности, расположенного АДРЕС, где ФИО5 указал место, где в пачке из-под сигарет «.....» он забрал сверток с наркотическим средством героин (л.д. 28-36); 

- справкой об исследовании, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое у ФИО5, массой 2,78 г., содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), при исследовании израсходовано 0,02 гр. вещества (л.д. 27); 

- заключением эксперта, согласно которому представленное на исследование вещество, изъятое у ФИО5 массой 2,76 г., содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) (л.д. 87-88); 

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен диск с видеозаписью к протоколу личного досмотра ФИО5 и мобильный телефон марки «Fly» в корпусе черного цвета, признанные вещественными доказательствами (л.д. 93-94, 96);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен сверток с веществом, изъятый в ходе личного досмотра у ФИО5, признанный вещественным доказательством (л.д. 98-99, 100).

Проанализировав и оценив в совокупности все исследованные в судебном заседании доказательства, которые отвечают признакам относимости, допустимости, достоверности, а в совокупности достаточности для разрешения уголовного дела, которым суд полностью доверяет, так как они взаимоподтверждают и дополняют друг друга, сомнений в их объективности у суда не возникает, в связи с чем суд находит полностью доказанной вину подсудимого ФИО5 в совершении вышеописанного преступления, и с учетом обстоятельств его совершения, размера изъятого наркотического средства, квалифицирует его действия по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, в крупном размере.

При назначении ФИО5 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, и условия жизни его семьи. 

ФИО5 имеет неснятую и непогашенную судимость за совершение тяжкого преступления, ....., ....., ..... ...... ....., ..... ....., ......

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО5, судом признаются: признание вины, раскаяние в содеянном, ....., ....., ....., а поскольку он подробно рассказал об обстоятельствах приобретения наркотических средств и указал место их приобретения, так же активное способствование в раскрытии и расследовании преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО5, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, у суда не имеется оснований для изменения категории преступления, совершенного ФИО5, на менее тяжкое.

С учетом изложенного, данных о личности подсудимого, его имущественного и семейного положения, суд считает, что исправление подсудимого ФИО5 возможно только в условиях изоляции его от общества, а поэтому назначает ему наказание в виде лишения свободы без дополнительных наказаний, с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ.

Учитывая, что в период условного осуждения по приговору Одинцовского городского суда Московской области от 18.05.2020 ФИО5 совершил умышленное тяжкое преступление, суд, в соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ отменяет ему условное осуждение и окончательно определяет наказание по правилам, предусмотренным ст.70 УК РФ, и в соответствие со ст.58 УК РФ определяет ему отбытие наказания в исправительной колонии общего режима.

Оснований для применения ст.ст.64 и 73 УК РФ судом не установлено.

Руководствуясь ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на три года.

В соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ условное осуждение ФИО5 по приговору Одинцовского городского суда Московской области от 18.05.2020 отменить, и в соответствии со ст.70 УК РФ к вновь назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания в виде лишения свободы, и окончательно определить к отбытию наказание ФИО5 в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО5 в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО5 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ время задержания ФИО5 в порядке ст.91 УПК РФ с 10 июля 2020 г. по 12 июля 2020 г. включительно, зачесть в срок отбывания наказания из расчета один день задержания за один день лишения свободы, и в соответствии с ч.3.4 ст.72 УК РФ время содержания под домашним арестом с 13 июля 2020 г. до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок отбывания наказания из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу, хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «Власиха»:

- сверток с наркотическим средством героин – уничтожить;

- мобильный телефон «FLY» Imei1:864146032739688, Imei2:864146032739696 – возвратить по принадлежности ФИО5 или его представителю; 

-СД-диск хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня провозглашения в Московский областной суд, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы либо представления осужденный вправе в течение 10 суток со дня получения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий п\п